THÔNG BÁO

V/v triển khai tiêm vắc xin cúm mùa dịch vụ năm 2025

Kính gửi:

- UBND các xã;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn;

- Các trạm y tế.

Cúm mùa là bệnh truyền nhiễm cấp tính do virus cúm gây ra, lây lan nhanh

qua đường hô hấp và có thể gây ra những biến chứng nghiêm trọng, đặc biệt ở

người cao tuổi, trẻ em, phụ nữ mang thai và người có bệnh lý nền.

Hậu quả của bệnh cúm nếu không được phòng ngừa:

- Gây viêm phổi, suy hô hấp, viêm cơ tim…

- Làm nặng thêm các bệnh mãn tính sẵn có như hen phế quản, tiểu đường,

tim mạch…

- Gây gián đoạn học tập, lao động, ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng.

Tiêm vắc xin cúm là biện pháp hiệu quả và an toàn nhất để phòng bệnh, hạn

chế biến chứng và giảm lây lan trong cộng đồng.

 Vắc xin cúm an toàn và có hiệu quả phòng các thể nhẹ và nặng của cúm, tỷ

lệ bảo vệ của vắc xin cúm là tương đối cao.

Hiện nay, Trung tâm Y tế khu vực Bố Trạch đang có vắc xin phòng cúm mùa

- Loại vắc xin: Cúm GC FLU Quadrivalent (Vắc xin cúm Hàn Quốc)

- Tác dụng: Giúp phòng 04 chủng virut cúm A H1N1, H3N2, TYPE B

(Victoria lineage), Victoria (Ymagata lineage)

- Đối tượng: Trẻ từ 06 tháng tuổi trở lên và người lớn, an toàn cho phụ nữ

mang thai và đang cho con bú.

- Lịch tiêm:

+ Trẻ từ 6 tháng tuổi trở lên và người lớn: Tiêm bắp 01 liều 0,5ml.

+ Trẻ dưới 9 tuổi chưa tiêm phòng vắc xin cúm trước đó nên tiêm 02 liều

cách nhau ít nhất 4 tuần.

Giá tiêm dịch vụ là: 294.923 đồng/mũi

SỞ Y TẾ QUẢNG TRỊ

TRUNG TÂM Y TẾ KV. BỐ TRẠCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        / TB-TTYT

Quảng Trị, ngày      tháng      năm 2025

Admin
Typewriter
234

Admin
Typewriter
10

Admin
Typewriter
17

2

Trung tâm Y tế khu vực Bố Trạch kính đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, các

Trường học trên địa bàn phổ biến cho người dân, phụ huynh học sinh được biết và

tham gia đăng ký tiêm vắc xin phòng Cúm tại Trạm Y tế trên địa bàn để bảo vệ

sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

Trong quá trình triển khai mọi chi tiết xin liên hệ Bs Đỗ Xuân Tính - Trưởng

khoa KSBT-TVĐTNC, Trung tâm Y tế khu vực Bố Trạch (SĐT: 0948.652.046).

Trân trọng./ .

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Trung tâm;

- Khoa, phòng thuộc Trung tâm;

- Trạm Y tế xã, phường;

- Lưu: VT, CT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Tuấn

		2025-10-17T07:27:26+0700

		2025-10-17T07:43:08+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN BỐ TRẠCH<ttytdpbt.syt@quangbinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!